MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1ª RETIFICAÇÃO À CHAMADA PÚBLICA Nº 06/DGRF/RIFB/IFBRASILIA, DE 12 DE AGOSTO DE
2024

Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência do curso de Licenciatura em Geografia
do Programa CAPES – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID do Instituto

Federal de Brasília – IFB Campus Riacho Fundo I

       A Diretora Geral do Campus Riacho Fundo I, nomeada pela Portaria nº 732, de 31/07/2023, publicada no Diário
Oficial da Uniaõ de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuic ̧ões legais e regimentais, torna pública a 1ª
retificação da CHAMADA PÚBLICA 6/2024 - DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, de 12 de agosto de 2024, para a seleção
de estudantes do curso de Licenciatura em Geografia do Instituto Federal de Brasília – campus Riacho Fundo, com
o objetivo de preencher vagas para bolsistas de iniciação à docência do PIBID do IFB, na forma desta chamada
interna, condicionadas à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de
escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB.

1. Onde se lê

2.1 O processo seletivo do PIBID seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 12 de agosto de 2024

Período de Inscrições 12 de agosto até 23h59 de 25
de agosto de 2024

Verificação dos documentos 26 a 28 de agosto de 2024

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições

29 de agosto de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da homologação das inscrições, via formulário
específico, disponível em:
<https://forms.gle/Dry384vUzUKVNVnA9>

29 e 30 de agosto de 2024

Avaliação e resposta dos recursos
30 de agosto a

2 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da homologação das inscrições 3 de setembro de 2024

Avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos 4 a 9 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos

10 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da avaliação do currículo e da carta de exposição
de motivos, via formulário específico, disponível em:
<https://forms.gle/9GPafKrMMC9b2Mp27>

10 e 11 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos. 11 e 12 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da etapa de avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos, e convocação
para a etapa de entrevistas

13 de setembro de 2024

Realização da etapa de entrevistas 16 a 23 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da classificação geral 24 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da classificação geral, via formulário específico,
disponível em:<https://forms.gle/agQjYJNUHGpM5BvK9>

25 e 26 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos 26 e 27 de setembro de 2024

Publicação do resultado final com bolsistas selecionados/as
e cadastro reserva

30 de setembro de 2024

Realização de live de orientações do PIBID IFB cujo
horário e link será divulgado no momento da publicação do
resultado final

1º de outubro de 2024

Implementação de bolsas pela Coordenação Institucional no 30 de setembro e

https://forms.gle/Dry384vUzUKVNVnA9
https://forms.gle/9GPafKrMMC9b2Mp27
https://forms.gle/agQjYJNUHGpM5BvK9

Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios 1º de outubro de 2024

Realização de aceite da bolsa no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios – SCBA, disponível em:
<https://scba.capes.gov.br/>

2 a 4 de outubro de 2024

Início das atividades do PIBID IFB 7 de outubro de 2024

1. LEIA-SE

2.1 O processo seletivo do PIBID seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 12 de agosto de 2024

Período de Inscrições 12 de agosto até 23h59 de 25
de agosto de 2024

Verificação dos documentos 26 a 28 de agosto de 2024

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições

29 de agosto de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da homologação das inscrições, via formulário
específico, disponível em:
<https://forms.gle/Dry384vUzUKVNVnA9>

29 e 30 de agosto de 2024

Avaliação e resposta dos recursos
30 de agosto a

2 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da homologação das inscrições 3 de setembro de 2024

Avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos 4 a 9 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da avaliação do

https://scba.capes.gov.br/
https://forms.gle/Dry384vUzUKVNVnA9

currículo e da carta de exposição de motivos 10 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da avaliação do currículo e da carta de exposição
de motivos, via formulário específico, disponível em:
<https://forms.gle/9GPafKrMMC9b2Mp27>

10 e 11 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos. 11 e 12 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da etapa de avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos, e convocação
para a etapa de entrevistas

13 de setembro de 2024

Realização da etapa de entrevistas 16 a 23 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da classificação geral 24 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da classificação geral, via formulário específico,
disponível em:<https://forms.gle/agQjYJNUHGpM5BvK9>

25 e 26 de setembro de 2024

Avaliação e resposta dos recursos 26 e 27 de setembro de 2024

Publicação do resultado final com bolsistas selecionados/as
e cadastro reserva

2 de outubro de 2024

Realização de live de orientações do PIBID IFB cujo
horário e link será divulgado no momento da publicação do
resultado final

3 de outubro de 2024

Implementação de bolsas pela Coordenação Institucional no
Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios

outubro de 2024

Realização de aceite da bolsa no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios – SCBA, disponível em:
<https://scba.capes.gov.br/>

outubro de 2024

Início das atividades do PIBID IFB outubro de 2024

Original assinado

ALESSANDRA SILVA DE SOUSA NEVES

https://forms.gle/9GPafKrMMC9b2Mp27
https://forms.gle/agQjYJNUHGpM5BvK9
https://scba.capes.gov.br/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO I

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa NevesAlessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 01/10/2024 15:54:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

567205
9bc7b3dc8f

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP 71.825-
600

None

	Documento assinado eletronicamente por: